
 

 

1 Avviso AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-86 
Titolo : “Laboratorio della Comunicazione: Dialogo tra Scuola e Territorio”  
Cup C74F17000240006 

  

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÁ E DELLA RICERCA 

Istituto Istruzione Superiore Statale “Mazzone”Roccella Ionica 
Sede legale - Via Cilea s.n.c. - 89047 ROCCELLA IONICA  - C.M.:RCIS03800B 

Sez. Associata - ITI Majorana - Via Enrico Fermi - Roccella Ionica 
Tel. Uffici 0964048025 - 096484550 fax 0964048024  - C.F.: 90034720806 

e-mail: rcis03800b@istruzione.it - pec: rcis03800b@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio: UFQDK8 
 

Prot. n. 1408/VIII.2       Roccella Jonica, 19/02/2019 

 
All’Albo 
Al Sito WEB dell'istituto 
www.iismazzone.it 
Atti sede 

 
Determina a contrarre con procedura negoziata RDO ex articolo 36 comma 2 Lettera a) D.Lgs 

50/2016 per l’acquisto di attrezzature e servizi per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 

competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale. Progetto PON-FESR 
“Laboratorio della Comunicazione: Dialogo tra Scuola e Territorio” Codice 10.8.1.B1-FESRPON-
CL-2018-86 – Cig 6126621D6 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

mailto:rcis03800b@istruzione.it
mailto:rcis03800b@pec.istruzione.it
http://www.iismazzone.it/


 

 

2 Avviso AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-86 
Titolo : “Laboratorio della Comunicazione: Dialogo tra Scuola e Territorio”  
Cup C74F17000240006 

  

 

investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR)  

VISTO    il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei" 2014/2020; 

VISTO  il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’avviso prot. AOODGEFID 37944 del 12.12.2017 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – 

Obiettivo specifico 10.8, azione 10.8.1.B “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – Interventi 

per la realizzazione di laboratori di settore, in particolare tecnico-professionali ed artistici” 

(Tipologia A); 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/9996 del 20/04/2018 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato all’USR per la Calabria la 

formale autorizzazione all’avvio delle attività del progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica, per un importo complessivo di € 24.060,00; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/9865 del 20/04/2018 con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato a questo Istituto 
l’autorizzazione del progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-86 dal titolo “Laboratorio 
della Comunicazione: Dialogo tra Scuola e Territorio”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 29 del 28/02/2018 con la quale è stato assunto nel 
Programma Annuale 2018 il progetto P12 codice 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-86 dal 
titolo “Laboratorio della Comunicazione: Dialogo tra Scuola e Territorio”; 

VISTO l’art.1 comma 512 legge n.208.2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite CONSIP spa attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste 

siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare, 

o comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato 

dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

CONSIDERATO che, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del medesimo risulta 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un insieme di beni 



 

 

3 Avviso AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-86 
Titolo : “Laboratorio della Comunicazione: Dialogo tra Scuola e Territorio”  
Cup C74F17000240006 

  

 

e servizi non facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi ad oggi non forma 

oggetto di una convenzione Consip attiva; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (ex art. art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.) anche alla luce 

della modifica transitoria di cui alla Legge di Bilancio per il 2019 L. 148/2018 art. 1 comma 

912 per effetto della quale le Stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto 

sino all’importo di € 150.000,00; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la 

quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base 

delle proprie specifiche esigenze; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento le (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 - Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione di operatori economici (ai sensi dell’art.  36, comma 

2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.) per l’affidamento della fornitura di attrezzature e servizi per la 

realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti 

in chiave digitale, Progetto PON-FESR “Laboratorio della Comunicazione: Dialogo tra Scuola e 

Territorio” Codice 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-86. Gli operatori economici (almeno 3) da invitare 

alla procedura saranno individuati tramite consultazione della piattaforma MePa, facendo riferimento alla 

categoria merceologica di riferimento. 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa rispetto alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del decreto 

legislativo d.lgs. n. 50 del 2016. 

Art. 3 - Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è così articolata: € 16.934,43 
(Sedicimilanovecentotrentaquattro/43) oltre IVA per le attrezzature, € 1.147,54 
(Millecentoquarantasette/54) oltre IVA per i piccoli adattamenti edilizi, € 368,85 (trecentosessantotto/85) 
oltre iva per l’addestramento all’uso delle attrezzature, € 368,85 (trecentosessantotto/85) oltre iva per le 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

4 Avviso AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-86 
Titolo : “Laboratorio della Comunicazione: Dialogo tra Scuola e Territorio”  
Cup C74F17000240006 

  

 

attività di pubblicizzazione.  L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata 
contrattuale, potrà ammontare fino ad un massimo di € 18.819,67 (Diciottomilaottocentodicianove/67) 
oltre IVA e così € 22.960,00 iva inclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore deve espressamente accettare 

di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 

Art. 5 - Offerta 
La gara verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua 

Art. 6 Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di invito contenente il disciplinare di gara ed il capitolato tecnico allegato. 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 27, nonché dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosita Fiorenza. 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Rosita Fiorenza 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 comma 2 D.Lvo39/93 

 


